
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Conselho Acadêmico do Curso de Ciências 
Econômicas 

 

Av. Colombo, 5.790 • Bloco B-33 - Sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011-4402 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

R E S O L U Ç Ã O   Nº  007/2021-ECO 

Processos Especiais de Ingresso -  
Ano Letivo de 2021. 

 
 

O COORDENADOR DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO DE 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando, 

a Resolução nº 012/2021-CEP, que estabelece normas para os processos 
especiais de ingresso na Universidade Estadual de Maringá; 

o Edital nº 009/2021-DAA, de 26/05/2021, que publica vagas e procedimentos 
para os Processos Especiais de Ingresso para a Universidade Estadual de Maringá para o 
ano letivo de 2021; 

as análises dos aproveitamentos de estudos dos currículos dos requerentes e 
seus respectivos enquadramentos no currículo do curso de Ciências Econômicas da UEM; 

“ad referendum”, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º  Deferir os pedidos de Transferência Interna de Turno dos alunos 
relacionados abaixo, para o curso de Ciências Econômicas, ano letivo de 2021. 

 

ALUNO RA 
Turno de 
Origem 

Série de 
Enquadra-

mento 

Prazo 
Máximo de 

Conclusão do 
Curso 

Camila de Andrade Caetano 109211 Noturno 4ª 2025 

Thiago Henrique Zampieri Gomes 103198 Integral 5ª 2024 

Barbara Britto Rando 106861 Integral 4ª 2025 

João Felipe Dias Rocha 107387 Integral 4ª 2025 

Luan Kayki Yoshizawa 113969 Integral 4ª 2026 

Santiago Arantes Fernandes 113966 Integral 4ª 2026 

Lucas Gabriel de Paiva Souza 113977 Integral 4ª 2026 

Isabella Oliveira Dala Rosa 101226 Integral 4ª 2023 

 
 
 

.../ 
  



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Conselho Acadêmico do Curso de Ciências 
Econômicas 

 

Av. Colombo, 5.790 • Bloco B-33 - Sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011-4402 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

 
.../                                                   Continuação da Resolução  Nº  007/2021-ECO 

 
Art. 2º  Indeferir os pedidos de Transferência Interna de Turno, dos alunos 

relacionados abaixo, para o curso de Ciências Econômicas, ano letivo de 2021, por não 
atenderem ao item 2.1 do Edital nº 009/2021-DAA (ausência de vagas na série de 
enquadramento): 

 

Aluno RA 
Turno de 
Origem 

Série de 
Enquadramento 

Mateus Americo de Aquino 113970 Integral 2ª 

Lucas Maciel Gonçalves 113975 Integral 2ª 

Gabriel Defendi Tezzei 113997 Integral 2ª 

Lucas Verrengia de Arruda 114000 Integral 2ª 

Glenda Magalhaes Villatorre 109206 Integral 2ª 

Flavia Kaminski da Silva 116313 Integral 2ª 

Andre Keidi Nakandakare 118451 Integral 2ª 

Samuel Alves Ribeiro 118420 Integral 2ª 

Bruno Robert Fonseca Sanches 119428 Integral 2ª 

Winicius Hideki Kyutoku Modesto 117078 Integral 2ª 

 
Art. 3º  Deferir o pedido de Transferência Interna de Curso, da aluna abaixo 

relacionada, para curso de Ciências Econômicas, ano letivo de 2021, conforme segue: 
 

Aluna R.A. 
Curso de 
Origem 

Turno de 
Destino 

Série de 
Enquadra-

mento 

Prazo 
máximo  

conclusão 
do curso 

Andreina Alessandra Alves Pariz 106900 Matemática Integral 2ª 2025 

 
Art. 4º  Indeferir os pedidos de Transferência Interna de Curso dos alunos 

abaixo relacionados para o curso de Ciências Econômicas, ano letivo de 2021, por não 
atenderem ao item 2.1 do Edital nº 009/2021-DAA (ausência de vagas na série de 
enquadramento): 

 

Aluno R.A. Curso de origem 
Série de 

enquadramento 

Emili Ramos Domingues 108406 Estatística 1ª 

Leonardo Simão Feijo 98859 Engenharia de Produção 1ª 

Matheus Alves Nogueira 119571 História 1ª 

Miguel Machado Garcia 115942 Administração 1ª 

 

 

 

 

.../ 

  



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Conselho Acadêmico do Curso de Ciências 
Econômicas 

 

Av. Colombo, 5.790 • Bloco B-33 - Sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011-4402 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

 
.../                                                    Continuação da Resolução  Nº  007/2021-ECO 

 
 
 
Art. 5º. Indeferir o pedido de Transferência Externa, do aluno relacionado 

abaixo, para o curso de Ciências Econômicas - integral, ano letivo de 2021, por não atender 
ao item 2.1 do Edital nº 009/2021-DAA (ausência de vaga na série de enquadramento): 

 

Aluno Instituição de origem 
Série de 

Enquadramento 

Renato Palhares Pimentel 
UVA - Universidade Veiga de 

Almeida 
1ª série 

 
Art. 6º. Indeferir o pedido de ingresso de Portador de Diploma para cursar novo 

curso, do aluno relacionado abaixo, para o curso de Ciências Econômicas - integral, ano letivo de 
2021, por não atender ao item 2.1 do Edital nº 009/2021-DAA (ausência de vaga na série de 
enquadramento): 

 

Aluno Instituição de origem Enquadramento 

Laudz Castro Maia UNICESUMAR 1ª série 

 
Art. 7º. Deferir os pedidos de Reingresso de Curso, dos alunos abaixo 

relacionados, para o  curso de Ciências Econômicas, ano letivo de 2021, conforme segue: 

Aluno R.A. Curso/Currículo 
Série de 

Enquadra-
mento 

Prazo máximo  
conclusão do 

curso 

Alison Henrique Nascimento Zili 69747 1 - 3 5ª 2021 

Amanda Nunes Lobo 78598 1 - 3 5ª 2021 

Breno Thome Ortega 84034 1 - 4 4ª 2021 

Crislayne Aparecida Henrique 80002 1 - 4 4ª 2021 

Enzo do Prado Mestriner 82131 1 - 4 4ª 2021 

Gabrielle Ferreira 84420 1 - 3 5ª 2021 

Herlei Bento Marcondes 37648 
1 - 2 

Área: 8 (Economia Agrícola) 
5ª 2021 

Jian Carlo Ritcher 53741 
1 - 2 

Área: 7 (Economia de 
Empresas) 

5ª 2021 

Jonathan Eduardo Brongnoli Cano 63478 1 - 3 5ª 2021 

Kaira Franches Moreira 79229 1 - 3 5ª 2021 

Rebecca Fahl Kemmer 69167 1 - 4 4ª 2021 

 
Art. 8º No caso de não concordância com o resultado do Processo Seletivo, 

caberá pedido de reconsideração, exclusivamente em caso de erro de fato ou de direito, no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, conforme estabelecido no item 17.5 do edital 009/2021-DAA. 

 
 
 
           .../ 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Conselho Acadêmico do Curso de Ciências 
Econômicas 

 

Av. Colombo, 5.790 • Bloco B-33 - Sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011-4402 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

.../                                                     Continuação da Resolução  Nº  007/2021-ECO 
 
 
 
Art. 9º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 

 
 

Maringá, 16 de julho de 2021. 

 
 
 
 

Prof. Dr. Jaime Graciano Trintin, 
COORDENADOR - ECO. 


